
DC\1092106CS.doc PE581.434v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0041/2016

27.4.2016

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o funkční negramotnosti

Mara Bizzotto (ENF), Matteo Salvini (ENF), Mario Borghezio (ENF), 
Gianluca Buonanno (ENF), Salvatore Cicu (PPE), Dominique Bilde 
(ENF), Edouard Ferrand (ENF), Hannu Takkula (ALDE), Dominique 
Martin (ENF), Sophie Montel (ENF)

Platné do: 27.7.2016



PE581.434v01-00 2/2 DC\1092106CS.doc

CS

0041/2016

Písemné prohlášení předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu Parlamentu 
o funkční negramotnosti1

1. Funkčně negramotnou je osoba, která i přes dokončení povinné školní docházky není 
schopna využívat nebo analyzovat strukturované informace a obtížně chápe psaný text či 
provádí aritmetické výpočty.

2. Malá znalost těchto základních dovedností ovlivňuje pracovní a soukromý život takové 
osoby: omezuje pracovní příležitosti, vede k finanční nejistotě a sociální marginalizaci 
a znemožňuje ovládání technologických nástrojů náležitým způsobem.

3. Podle nedávné studie OECD věnované dovednostem dospělých (Survey of Adult Skills) 
až 27,7 % dospělých nemá dostatečnou dovednost čtení/psaní a až 31,7 % postrádá 
nezbytnou znalost základních početních úkonů. Technologicky negramotných ve věkové 
skupině 16–65 let je méně než 7 % v Norsku, Nizozemsku a Švédsku, ale přes 23 % 
v Itálii, Polsku a ve Španělsku.

4. Komise a Rada se proto vyzývají, aby:

a) podporovaly výměnu informací mezi členskými státy s cílem prosazovat gramotnost 
dospělých v členských státech, v nichž je nejvíce funkčně negramotných osob;

b) vypracovaly kampaně ke zvyšování povědomí o významu celoživotního učení, které 
je zásadní, pokud mají být lidé aktivními občany ve znalostní společnosti.

5. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů zasláno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


